
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: Urbanistica - Patrimonio - Manutenzione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 223   del 29/12/2023
Registro Generale N° 1620   del 29/12/2023

OGGETTO: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER ISCRIZIONE ANNUALE DI DIPENDENTI 
COMUNALI ISCRITTI AI RELATIVI ALBI PROFESSIONALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: Urbanistica - 
Patrimonio - Manutenzione

Determina n. 1620 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1744 del 29/12/2023) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER ISCRIZIONE ANNUALE DI DIPENDENTI 
COMUNALI ISCRITTI AI RELATIVI ALBI PROFESSIONALI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1620 del   per l’approvazione del Dirigente del 4° 
Settore “Servizi Tecnici”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 23.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2023-2025 aggiornata 
con D.C.C. n.14 del 27.04.2023;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011;

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n.76 del 26.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2022 ex art.227 del D.lgs. n.267/2000;

Considerato che la Corte di Cassazione, con la sentenza n. 7776 del 16 aprile 2015, che ha 
recepito il parere 23 febbraio 2011 n. 678/2010 del Consiglio di Stato, ha ritenuto che la tassa 
d’iscrizione del dipendente pubblico all’albo professionale debba essere corrisposta dalla Pubblica 
Amministrazione – datore di lavoro, perché è essa a beneficiare in via esclusiva dell’attività del 
dipendente.  A supporto di  ciò  viene richiamato l’art.  1719 del Codice civile secondo il  quale il 
mandante è obbligato a tenere indenne il mandatario da ogni diminuzione patrimoniale che questo 
abbia subito in conseguenza dell’incarico conferitogli e tale situazione si manifesta per analogia 
anche al caso di prestazione di lavoro dipendente;

Ritenendo  che sia  conveniente  per  l’Amministrazione  l’iscrizione  negli  Albi  professionali  dei 
dipendenti in questione di cui all’elenco allegato;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. Di impegnare in favore dei dipendenti comunali di cui all’elenco allegato la somma complessiva 
di € 2.360,00 a titolo di rimborso delle spese di iscrizione ai rispettivi albi professionali;

3.  Di far fronte alla spesa di € 2.360,00 con l’imputazione sul Cap. 301 “RIMBORSO QUOTE 
ISCRIZIONE ALBI PROFESSIONALI” del Bilancio 2023;

Determina n. 1620 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1744 del 29/12/2023) - Pag. 2 di 3



5.Di liquidare con successivo atto a seguito di richiesta da parte del dipendente avente diritto e su

presentazione di ricevuta di avvenuto pagamento della quota di iscrizione;

4. Di dare atto, in ossequio a quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il 
responsabile  della  spesa  del  presente  provvedimento  ha  accertato  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno/equilibri di bilancio.

                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 29/12/2023 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 29/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 301 2360,00 2177

Determina n. 1620 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1744 del 29/12/2023) - Pag. 3 di 3


